EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 063/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a Proposição ao Plenário, requer a este Poder Legislativo
que oficie a Secretaria da Proteção Animal do Ceará (Sepa), no sentido de que o
referido órgão agende o serviço itinerante PET MÓVEL CEARÁ para o Município de
Marco, divulgando previamente a logística e o cronograma de atendimento.

  SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24 de abril
de 2025.

Larissa Osterno Menezes

Vereadora

Justificativa

  A proposição visa trazer para Marco o Pet Ceará Móvel, que é um programa
itinerante do Governo do Ceará que oferece atendimento veterinário gratuito a animais
domésticos e silvestres, abrangendo consultas, castrações, vacinação antirrábica e
distribuição de coleiras antiparasitárias, entre outros serviços.

  O programa visa o controle populacional de animais, a prevenção de doenças
e o bem-estar dos animais e de seus tutores.

  Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

  SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24 de abril
de 2025.

Larissa Osterno Menezes

Vereadora